A barathrum dejecturus esse videbatur. Cum autem
 videret Dominus, Paulum injustam insaniam in
 justo quodammodo proposito servare, in medio
 viae apparens præ lucis magnitudine oculorum vi-
 su ipsum orbavit; et eo usque progressus est, ut
 qui prius nil non acerbum dirumque adversus Ec-
 clesiam cogitaret, omnesque Christi discipulos se
 funditus perditum ire confideret, eum subito at-
 que improvise sibi dilecti ac fidelissimi loco ha-
 beret. Protinus enim Jesu famulus, qui inimicus
 erat, efficitur, et statim, omni furore deposito, ad
 obeundam pietatis legationem procedit, Christi ad-
 dem proficitur, ac mittitur ad Ananiam quemdam
 discipulum, Damasci incolam. Videns autem veri-
 tatis indagator Deus ad sanam mentem virum hunc
 B revocatum fuisse, et meliorem e malo factum, non
 aliter, quam hoc modo, ut meritis poenas evade-
 ret, decrevit. Ad Ananiam quippe veniens bapti-
 zatur et ineffabilium mysteriorum fit particeps, de-
 fensor, et maxime idoneus prædicationis socius;
 cuiusque novum prædicationis genus a Deo com-
 missum ipsi esset, magis novam iude salutis occa-
 sionem sibi comparavit. Cum itaque tanta in bea-
 to Paulo mutatio facta fuisset, et ipsum quoque
 nomen mutationem passum est, aliam verioreni si-
 bilique convenientiorem appellationem adeptus. Sau-
 lus enim totam antea ἐσάλυε, hoc est, turbabat
 Ecclesiam. Paulus autem πάνταται, hoc est ces-
 savit deinceps persequi, et exitium Christi discipulis
 afferre: hostilem enim animum in summum adeo
 pietatis amorem convertit, ut ejusdem pietatis di-
 scipulos, si quando ipsum abesse contingeret, litte-
 ris confirmaret, et ut in posterum non tantum
 exemplo, sed et scripto traditam ab ipso doctri-
 nam possiderent, et duplici hac munitione vallati,
 firmissimam pietatis arcem eorum amicum inædifi-
 catam circumferrent. Post aliquantum vero tempo-
 ris rursus Paulus Jerusalem revertitur, Petrum
 visendi causa; ubi etiam bifariam partito inter se
 toto terrarum orbe, cum Judaici populi portio Pe-
 tro obtigisset, Paulus gentes fide imbucendas susce-
 pit, et plurimas cum regiones, tum urbes per-
 agrans, Illyricum ferme totum Christi dogmatum

LAUR. ZACAGNI NOTÆ.

(32) Lollinianus, ὄψεως. Ita etiam Regio-Alexan-
 drinus, Cryptoferratensis et Vaticanus, num. 363.

(33) Ibidem eod. habent, εἰς τοσοῦτον μέτεισιν.

(34) In Cryptoferratensi deest, ἄρῃην. In Vaticano
 num. 363 scribitur, προσδοκῶντα, ut apud Œcumeni-
 um. In Lolliniano est, ἄρῃην προσδοκῶντα, ἀγαπη-
 τόν, cæi.

(35) Ita Bæclerianus et Vaticanus n. 761, in cæ-
 teris, et apud Œcumenium deest, καί.

(36) Cryptoferratensis, χωρεῖ.

(37) Vaticanus duo, et Lollinianus, ὠμολόγηται.

(38) Vatic. n. 367, πρὸς Ἀνανίαν τὸν μαθητὴν.

(39) Vaticanus cod. num. 367, et Œcumenius,
 κοινωνός, καὶ σύμμαχος.

(40) Regio-Alexandrinus et Cryptoferratensis, ἔτι
 τε καί· male Œcumenius, ἔτι δὲ καὶ τοῦ νόμου.

(41) Bæclerianus cod. τούνομα μεταβαλὼν, οὕτως

εἰς ἄκρον, cætera desunt, uti etiam in Vaticano cod.
 num. 761, in quo scribitur, μεταβαλὼν, οὕτως.

(42) Lollinianus, ἐσάλυσε.

(43) Vaticanus cod. num. 367, τοὺς Χριστοῦ θια-
 σίτας, καὶ οὕτως ἀθρόον εἰς ἄκρον, Lollinianus, τοῖς
 Χριστοῦ θιασώταις, καὶ οὕτως ἀθρόον.

(44) Vaticanus cod. num. 367, Lollinianus et
 Œcumenius, τῆς ἀληθείας.

(45) Bæclerianus codex, et Vaticanus num. 761,
 τὴν ἐκ τῶν ἔργων.

(46) Lollinianus, ἀλλὰ καὶ διὰ τὴν ἐκ τῶν λόγων.

(47) Vaticanus cod. num. 367, et Lollinianus, τὸ
 τῆς εὐσεβείας ἔρεσμα.

(48) Adverbium πάλιν non est in Lolliniano.

(49) Vaticanus num. 363, ἐντρέχει.

(50) Lollinianus, μικροῦ δὴ.

(51) Cryptoferratensis, δεῖνά.

pietate replevit. Quo sane tempore innumera mala a pro Christi fide passus est atque sustinuit, multa diversaque pericula quæ in Epistolis suis commemorat, pro Evangelii promulgatione subiens, eaque omnia fide vincens ac superans: Deus enim Pauli opera juxta ineffabile ejus consilium atque decretum, adhuc uti volebat, et propterea ipsum periculis subtractum, in humanis esse permisit, donec Evangelium omnibus gentibus prædicaret. Verum appropinquante mortis hora, Paulus Hierosolimam rursus revertitur, ut sanctos qui ibidem agebant, inviseret, egenisque auxilium ferret. Interim autem seclitio quædam in ea civitate facta est populisque vehementer tumultuabatur, Judæis plebem concitantibus. Durum enim ac grave ipsis videbatur, ab eo accusari, qui eorum olim insaniae particeps atque defensor exstiterat, eumque occidere festinabant. Verum Lysias tribunus eum statim plebis furori subtractum, cum militari manu Cæsaream ad præsidem mittit. Apprehensus itaque Paulus ad gentis præfectum qui Felix vocabatur, adducitur; cumque insidias quasdam sibi a Judæis strui sensisset, statim ad tribunal stans, Cæsarem appellat, et confestim e tribunali dimittitur, eoque pacto comparatæ eidem insidiæ in irritum ceciderunt. Mox autem a magistratibus Romanam ad Cæsarem mittitur, ubi cum non minora certamina subiisset, et pro consequendis eorumdem præmiis multum laborasset, tandem pro veritatis dogmatum defensione vitam amisit, melius esse ratus cum Christo conversari, quam hac fragili et mortali vita frui. Nam paulo post Cæsar Nero Paulum volens ex hac vita expellere, veram ipsi vitam eoque dignam nomine iargitus est, cælique civem fecit quem terrena conversatione privavit.